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ANNOTATSIYA Mazkur tezisda asfalt-beton qoplamaning xizmat muddati va 

uning deformatsiya xususiyatlariga harorat va iqlim omillarining ta’siri o‘rganilgan. 

Turli iqlim sharoitlarida asfalt-beton qoplamaning elastiklik, plastiklik va 

deformatsiyaga chidamlilik xususiyatlari tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, yuqori harorat va yog‘ingarchilik miqdorining ortishi qoplamaning 

deformatsiyasini tezlashtiradi, sovuq harorat esa yoriqlanish va cho‘kib qolish 

jarayonlarini kuchaytiradi. Natijalar yo‘l qurilishi va saqlash texnologiyalarini 

optimallashtirish hamda qoplamaning xizmat muddatini uzaytirish bo‘yicha ilmiy 

tavsiyalar beradi. 

Kalit so‘zlar: asfalt-beton, xizmat muddati, deformatsiya, harorat, iqlim, yo‘l 

qoplamasi, chidamlilik. 

 ANNOTATION This thesis investigates the impact of temperature and climatic 

factors on the service life and deformation characteristics of asphalt concrete pavement. 

The elasticity, plasticity, and deformation resistance of the pavement under different 

climatic conditions were analyzed. The results show that high temperatures and 

increased precipitation accelerate pavement deformation, while low temperatures 

enhance cracking and subsidence. The findings provide scientific recommendations for 

optimizing road construction and maintenance technologies to extend pavement 

service life. 

Key words concrete, service life, deformation, temperature, climate, road 

pavement, durability. 

Аннотация: В данной работе изучено влияние температуры и 

климатических факторов на срок службы и деформационные свойства 

асфальтобетонного покрытия. Проанализированы эластичность, пластичность и 

сопротивление деформациям покрытия в различных климатических условиях. 

Результаты показывают, что высокая температура и увеличение осадков 

ускоряют деформацию покрытия, а низкие температуры усиливают образование 

трещин и провалов. Полученные данные дают научные рекомендации по 

оптимизации технологий строительства и эксплуатации дорог для увеличения 

срока службы покрытия. 

Ключевые слова: асфальтобетон, срок службы, деформация, температура, 

климат, дорожное покрытие, прочность. 
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KIRISH Avtomobil yo‘llari transport tizimining eng muhim infratuzilmasi 

bo‘lib, ularning texnik holati va xizmat muddati nafaqat transport xavfsizligi, balki 

iqtisodiy samaradorlik bilan ham bevosita bog‘liqdir. Yo‘l qoplamasining xizmat 

muddati bir qator omillarga, jumladan, transport yuklari, harakat tezligi, qurilish 

texnologiyasi, material sifati va eng muhimi — iqlim va harorat sharoitlariga bog‘liq. 

Asfalt-beton qoplamaning deformatsiyaga chidamliligi harorat o‘zgarishlariga sezgir 

bo‘lib, yuqori haroratlarda bitum yumshay boshlaydi, bu esa transport yuklari ostida 

sirt qatlamining cho‘kib qolishiga va plastiklik xususiyatining o‘zgarishiga olib keladi. 

Shu bilan birga, sovuq harorat bitumning qattiqlashishiga, qoplamada yoriqlar va 

mikrocho‘kib qolishlarning yuzaga kelishiga sabab bo‘ladi. 

Iqlim sharoitining boshqa omillari, masalan, yomg‘ir, qor va muzlash-erish 

jarayoni asfalt-beton qoplamaning xizmat muddatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Suv 

qoplama qatlamiga kirib, bitum va agregat orasidagi bog‘lanishni zaiflashtiradi, bu esa 

deformatsiyalarning tezlashishiga olib keladi. Shu sababli harorat va iqlim omillarini 

hisobga olmagan holda asfalt-beton qoplamaning ekspluatatsiyasini rejalashtirish 

uning xizmat muddatini sezilarli darajada qisqartiradi. Zamonaviy yo‘l qurilish 

amaliyotida asfalt-beton qoplamaning xizmat muddatini prognozlash va uzaytirish 

muhim ilmiy-amaliy masala hisoblanadi. Bu masala yo‘l qoplamasining ekspluatatsiya 

sharoitlariga moslashishini o‘rganish, deformatsiya jarayonlarini aniqlash va 

profilaktik ta’mirlash ishlarini samarali rejalashtirish orqali transport harakati 

xavfsizligini oshirish va yo‘l xo‘jaligi xarajatlarini kamaytirishga xizmat qiladi. 

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi — asfalt-beton qoplamaning xizmat 

muddatiga harorat va iqlim omillarining ta’sirini aniqlash, deformatsiya jarayonlarini 

tahlil qilish va yo‘l qurilishi va ekspluatatsiyasini optimallashtirish bo‘yicha ilmiy 

tavsiyalar ishlab chiqishdir. Shu bilan birga, tadqiqot natijalari asfalt-beton 

qoplamaning ekspluatatsiya samaradorligini oshirish va transport xavfsizligini 

ta’minlash bo‘yicha amaliy choralarni belgilash imkonini beradi. 

Harorat va iqlim omillarining asfalt-beton qoplamaga ta’siri. Yuqori harorat: 

Bitum yumshay boshlaydi, qoplamaning elastik moduli pasayadi, transport yuklari 

ostida deformatsiya tezlashadi. Qoplama sirtida cho‘kib qolish va izchillik yo‘qolishi 

kuzatiladi. Sovuq harorat: Bitum qattiqlashadi, qoplamaning yoriqlanish ehtimoli 

oshadi. Muzlash-erish jarayoni deformatsiyalarning ko‘payishiga sabab bo‘ladi. 

Yog‘ingarchilik: Suv qoplama qatlamiga kirib, agregat va bitum orasidagi 

bog‘lanishni zaiflashtiradi. Bu sirtning sirpanishiga va mikroyoriqlarning paydo 

bo‘lishiga olib keladi. 

Tadqiqot jarayonida turli iqlim sharoitlariga ega hududlardan asfalt-beton 

qoplamalar namunasi olingan va laboratoriyada harorat (–20°C dan +60°C gacha) va 

namlik sharoitida deformatsiya darajasi o‘lchandi. Natijalar grafiklar va jadval 

ko‘rinishida tahlil qilindi. 
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Harorat 

(°C) 

Namlik 

(%) 

Maksimal deformatsiya 

(mm) 

Qoplama mustahkamligi 

(MPa) 

–20 40 0,8 9,0 

0 60 1,5 8,2 

20 80 2,2 7,5 

40 90 3,1 6,3 

60 95 4,0 5,2 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, harorat va namlik oshgani sari asfalt-beton qoplamaning 

deformatsiyasi ortadi va mustahkamligi pasayadi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki: 

Yuqori harorat va yuqori namlik qoplamaning deformatsiyaga chidamliligini 

pasaytiradi; Sovuq harorat esa yoriqlanish va cho‘kib qolish jarayonlarini kuchaytiradi; 

Yo‘l qoplamasining ekspluatatsiya muddati va xizmat samaradorligini oshirish uchun 

iqlim va harorat omillarini hisobga olgan holda qoplama tarkibi va texnologiyasi 

optimallashtirilishi lozim; Monitoring tizimlarini joriy etish orqali deformatsiya 

jarayonlarini aniqlash va profilaktik ta’mirlash ishlarini amalga oshirish mumkin. 

XULOSA VA TAKLIFLAR Asfalt-beton qoplamaning xizmat muddati va 

deformatsiyaga chidamliligi harorat va iqlim sharoitlariga sezilarli darajada bog‘liq. 

Yuqori harorat va yog‘ingarchilik qoplamaning deformatsiyasini oshiradi, sovuq 

harorat esa yoriqlar va cho‘kib qolish jarayonlarini tezlashtiradi. Yo‘l qurilishi va 

ekspluatatsiyasida iqlim sharoitlarini hisobga olish, sifatli materiallar va 

optimallashtirilgan texnologiyalardan foydalanish zarur. Tadqiqot natijalari yo‘l 

qoplamasining xizmat muddatini uzaytirish va transport xavfsizligini ta’minlash 

bo‘yicha ilmiy tavsiyalar beradi. 
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